
（単位：千円，％）

　一般会計 30,315,000 30,965,000 △ 650,000 △ 2.1

　特別会計 10,475,915 10,181,334 294,581 2.9

国民健康保険特別会計 5,648,113 5,693,267 △ 45,154 △ 0.8

後期高齢者医療特別会計 782,237 769,832 12,405 1.6

介護保険特別会計 3,997,472 3,680,888 316,584 8.6

農業集落排水事業特別会計 48,093 37,308 10,785 28.9

介護サービス事業特別会計 － 39 △ 39 皆減

　水道事業会計 2,150,790 1,935,468 215,322 11.1

収益的収入 1,602,384 1,608,132 △ 5,748 △ 0.4

収益的支出 1,560,706 1,442,791 117,915 8.2

資本的収入 18,679 15,025 3,654 24.3

資本的支出 590,084 492,677 97,407 19.8

　公共下水道事業会計 2,731,660 2,743,328 △ 11,668 △ 0.4

収益的収入 2,282,894 2,296,970 △ 14,076 △ 0.6

収益的支出 2,096,614 2,101,663 △ 5,049 △ 0.2

資本的収入 134,959 136,967 △ 2,008 △ 1.5

資本的支出 635,046 641,665 △ 6,619 △ 1.0

45,673,365 45,825,130 △ 151,765 △ 0.3

※介護サービス事業特別会計は令和3年度で廃止

○

⇒平成28年度以来，6年ぶりの減額予算に

○

対前年度伸び率の推移

一般会計 -2.1% 10.0% 20.1%

市全体 -0.3% 6.9% 15.4%

一般会計と4特別会計・水道事業会計・公共下水道事業会計を合わせた予算規模（歳

出ベース）は，456億7,336万5千円で，前年度と比較して1億5,176万5千円の減額

（△0.3％）となった。

令和3年度

令和4年度

増減額

令和4年度　守谷市予算の概要

予算総括表

令和3年度 令和2年度

増減率

合　　計

会　　計　　名 令和4年度

令和4年度の一般会計の予算規模は303億1,500万円。

前年度と比較して6億5,000万円の減額（△2.1％）となった。
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　「フォープラスワン(４＋１)」の「もりやビジョン」

①「わくわく子育て王国もりや」の実現に向けたまちづくり

②「いきいきシニア王国もりや」の実現に向けたまちづくり

③「市民王国もりや」（地域主導・住民主導）実現に向けたまちづくり

④「スマートデジタル王国もりや」の実現に向けたまちづくり

⑤「王国もりや」の未来創り

　を常に進化させながら，加速させていきます。

◇ 子育て世代包括支援事業 1,072万円

（└ ◆「子育て応援助成券の配付」を含む 191万円 ）

◆ フリースペース支援員配置 1,054万円

◆ 御所ケ丘小学校体育館改修事業（R4は設計：R5で改修工事予定） 1,727万円

◇ 愛宕中学校体育館改修事業（R3は設計：R4で改修工事予定） 4億2,464万円

◇ 介護予防普及啓発事業【介護保険特別会計で実施】 2,515万円

◇ まちづくり協議会推進事業（R4は分野別交付金を拡充） 3,714万円

◆ おくやみ窓口事業 237万円

◇ DX（デジタルトランスフォーメーション）推進事業 5,362万円

（└ ◆「市民データ利活用DWH構築」，「庁内チャットボットシステム導入」）

◇ 避難施設整備運営事業（ハザードマップ改定，空調設備設置工事） 3億2,506万円

※「◆」は新規事業

○ 自主財源比率 ： 65.4％（前年度比＋6.1ポイント） （R3：59.3％）

○ 地方債依存度 ： 5.6％（前年度比△5.7ポイント） （R3：11.3％）

→都市計画道路整備事業債や学校給食センター改築事業債などの減

○ 義務的経費比率 ： 31％（前年度比＋0.6ポイント） （R3：30.4％）

→義務的経費額は微減も，普通建設事業費等の減少により，全体の比率としては増に

○ 年度末基金残高見込 ： 77.8億円（前年度比△7.6億円） （R3末：85.4億円）

　※R4末の財政調整基金残高は26.6億円（当初予算ベース）を見込む

○ 年度末地方債残高見込 ： 144.8億円（前年度比＋7.2億円） （R3末：137.6億円）

主な新規（拡充）事業等

「フォープラスワン(４＋１)」の「もりやビジョン」

各種指標で見る令和4年度予算（一般会計）
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（単位：千円，％）

構成比 構成比

1 市税 12,107,435 39.9 11,356,078 36.7 751,357 6.6

2 地方譲与税 202,195 0.7 175,732 0.6 26,463 15.1

3 利子割交付金 6,050 0.0 8,361 0.0 △ 2,311 △ 27.6

4 配当割交付金 44,123 0.1 46,679 0.2 △ 2,556 △ 5.5

5 71,252 0.2 48,985 0.2 22,267 0 45.5

6 法人事業税交付金 122,008 0.4 121,589 0.4 419 0.3

7 地方消費税交付金 1,484,933 4.9 1,333,725 4.3 151,208 11.3

8 環境性能割交付金 23,472 0.1 19,338 0.1 4,134 21.4

9 115,421 0.4 211,556 0.6 △ 96,135 △ 45.4

10 地方交付税 508,362 1.7 302,366 1.0 205,996 68.1

11 8,755 0.0 8,039 0.0 716 8.9

12 分担金及び負担金 287,492 1.0 292,886 0.9 △ 5,394 △ 1.8

13 96,541 0.3 97,616 0.3 △ 1,075 △ 1.1

14 国庫支出金 4,419,213 14.6 5,012,642 16.2 △ 593,429 △ 11.8

15 1,793,139 5.9 1,816,330 5.9 △ 23,191 △ 1.3

16 財産収入 157,353 0.5 157,254 0.5 99 0.1

17 4,000,000 13.2 3,000,000 9.7 1,000,000 33.3

18 繰入金 2,527,758 8.3 2,824,398 9.1 △ 296,640 △ 10.5

19 170,000 0.6 170,000 0.5 0 0.0

20 諸収入 484,498 1.6 449,426 1.5 35,072 7.8

21 1,685,000 5.6 3,512,000 11.3 △ 1,827,000 △ 52.0

30,315,000 100.0 30,965,000 100.0 △ 650,000 △ 2.1

↗ 市税の増（＋7億5,136万円） ⇒当初予算額としては過去最高額の計上に

・ 市民税（所得割額）や固定資産税（新築家屋の増等）の増

↘ 国庫支出金の減（△5億9,343万円）

・ 都市構造再編集中支援事業費補助金，新型コロナウイルスワクチン接種対策費負担金，

公立学校施設整備費負担金の減

↗ 寄附金の増（＋10億円）

・ 令和3年度の実績（約31億円：1月末時点）を踏まえた増

↘ 繰入金の減（△2億9,664万円）

・ 財政調整基金繰入金の減

↘ 市債の減（△18億2,700万円）

・ 都市計画道路整備事業債，学校給食センター改築事業債の減

令和4年度　一般会計予算の概要

合　　計

歳入の概要

株式等譲渡所得割交付金

令和4年度 令和3年度 増減額 増減率款

市債

地方特例交付金

交通安全特別対策交付金

使用料及び手数料

県支出金

寄附金

繰越金
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（単位：千円，％）

1 議会費 221,637 0.7 217,772 0.7 3,865 1.8

2 総務費 5,630,324 18.6 4,872,023 15.7 758,301 15.6

3 民生費 10,369,153 34.2 10,193,231 32.9 175,922 1.7

4 衛生費 2,206,580 7.3 2,333,368 7.6 △ 126,788 △ 5.4

5 労働費 70 0.0 128 0.0 △ 58 △ 45.3

6 農林水産業費 177,765 0.6 177,751 0.6 14 0.0

7 商工費 54,403 0.2 58,171 0.2 △ 3,768 △ 6.5

8 土木費 3,469,164 11.4 3,043,090 9.8 426,074 14.0

9 消防費 1,133,868 3.7 1,173,043 3.8 △ 39,175 △ 3.3

10 教育費 4,229,210 14.0 6,418,274 20.7 △ 2,189,064 △ 34.1

11 公債費 1,032,641 3.4 1,079,443 3.5 △ 46,802 △ 4.3

12 諸支出金 1,760,185 5.8 1,368,706 4.4 391,479 28.6

13 予備費 30,000 0.1 30,000 0.1 0 0.0

30,315,000 100.0 30,965,000 100.0 △ 650,000 △ 2.1

↗ 総務費の増（＋7億5,830万円）

・ 庁舎施設維持管理事務の減（外壁等改修工事の終了） （△1億7,320万円）

・ ふるさとづくり寄附金事業の増（寄附金額増による事務費の増） （＋6億1,248万円）

・ 避難施設整備運営事業の増（空調設備設置工事の増） （＋2億5,594万円）

↗ 民生費の増（＋1億7,592万円）

・ 保育所整備事業の増（民間保育所の整備補助） （＋1億4,807万円）

↘ 衛生費の減（△1億2,679万円）

・ 新型コロナウイルスワクチン接種事業の減 （△1億8,541万円）

↗ 土木費の増（＋4億2,607万円）

・ 橋梁長寿命化修繕事業の増 （＋5,677万円）

・ 市道整備改良事業の増 （＋3億7,743万円）

・ 坂町清水線整備事業の減 （△2億2,427万円）

・ みずき野大日線整備事業の増 （＋2億7,386万円）

↘ 教育費の減（△21億8,906万円）

・ 学校給食センター改築事業の減 （△13億926万円）

・ 黒内小学校校舎増築事業の減 （△7億2,001万円）

・ 郷州小学校校舎改修事業の減（事業完了） （△6億5,741万円）

・ 守谷中学校校舎増築事業の増 （＋1億2,970万円）

・ 愛宕中学校体育館改修事業の増 （＋4億707万円）

↗ 諸支出金の増（＋3億9,148万円）

・ ふるさとづくり基金の増（寄附金額増による積立額の増） （＋3億8,869万円）

合　　計

歳出の概要（目的別）

款 令和4年度 増減額 増減率令和3年度
構成比 構成比
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（単位：千円，％）

義務的経費 9,397,274 31.0 9,397,462 30.4 △ 188 △ 0.0

人件費 4,058,095 13.4 4,011,196 13.0 46,899 1.2

扶助費 4,306,538 14.2 4,306,823 13.9 △ 285 △ 0.0

公債費 1,032,641 3.4 1,079,443 3.5 △ 46,802 △ 4.3

普通建設事業費 4,669,932 15.4 5,927,620 19.1 △ 1,257,688 △ 21.2

補助事業 2,558,115 8.4 4,225,397 13.6 △ 1,667,282 △ 39.5

単独事業 2,111,817 7.0 1,702,223 5.5 409,594 24.1

その他 16,247,794 53.6 15,639,918 50.4 607,876 3.9

物件費 8,131,513 26.8 8,437,897 27.2 △ 306,384 △ 3.6

補助費等 4,351,688 14.4 3,894,124 12.6 457,564 11.8

繰出金 1,707,323 5.6 1,611,668 5.2 95,655 5.9

積立金 1,760,180 5.8 1,368,700 4.4 391,480 28.6

維持補修費等 297,090 1.0 327,529 1.0 △ 30,439 △ 9.3

30,315,000 100.0 30,965,000 99.9 △ 650,000 △ 2.1

↘ 義務的経費は微減

・ 人件費の増を定時償還額の減に伴う公債費の減で補っている状況 （△188千円）

↘ 普通建設事業費は大幅減

【補助事業】

・ 市道整備改良事業の増 （＋2億5,333万円）

・ 学校給食センター改築事業の減 （△13億2,664万円）

・ 黒内小学校校舎増築事業の減 （△5億7,245万円）

・ 郷州小学校校舎改修事業の減（事業終了） （△6億3,349万円）

・ 愛宕中学校体育館改修事業の増（R3設計，R4工事） （＋4億2,437万円）

【単独事業】

・ 庁舎施設維持管理事務の減（改修工事費の減） （△1億2,442万円）

・ 避難施設整備運営事業の増（R4から空調整備設置工事） （＋2億6,509万円）

・ 市道整備改良事業の増 （＋1億1,953万円）

・ 守谷中学校校舎増築事業の増（R3～R4工事） （＋1億3,026万円）

○ その他の経費

・ 新型コロナウイルスワクチン接種予防接種事業の減［物件費］ （△2億650万円）

・ 黒内小学校校舎増築事業の減［物件費］ （△1億2,714万円）

・ 小・中学校ICT教育推進事業の減［物件費］ （△1億5,116万円）

・ ふるさとづくり寄附金増に伴う事務費等の増［物件費・補助費等・積立金］

（＋10億1,169万円）

増減率

合　　計

歳出の概要（性質別）

性質別区分 令和4年度
構成比 構成比

令和3年度 増減額
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（単位：千円，％）

構成比 構成比

1 市税 12,107,435 46.0 11,356,078 40.6 751,357 6.6

2 地方譲与税 202,195 0.8 175,732 0.6 26,463 15.1

3 利子割交付金 6,050 0.0 8,361 0.0 △ 2,311 △ 27.6

4 配当割交付金 44,123 0.2 46,679 0.2 △ 2,556 △ 5.5

5 71,252 0.3 48,985 0.2 22,267 0 45.5

6 法人事業税交付金 122,008 0.5 121,589 0.4 419 0.3

7 地方消費税交付金 1,484,933 5.6 1,333,725 4.8 151,208 11.3

8 環境性能割交付金 23,472 0.1 19,338 0.1 4,134 21.4

9 115,421 0.4 211,556 0.7 △ 96,135 △ 45.4

10 地方交付税 508,362 1.9 302,366 1.1 205,996 68.1

11 8,755 0.0 8,039 0.0 716 8.9

12 分担金及び負担金 287,492 1.1 292,886 1.0 △ 5,394 △ 1.8

13 96,541 0.4 97,616 0.4 △ 1,075 △ 1.1

14 国庫支出金 4,419,213 16.8 5,012,642 17.9 △ 593,429 △ 11.8

15 1,793,139 6.8 1,816,330 6.5 △ 23,191 △ 1.3

16 財産収入 157,353 0.6 157,254 0.6 99 0.1

17 0 0.0 0 0.0 0 －

18 繰入金 2,527,758 9.6 2,824,398 10.1 △ 296,640 △ 10.5

19 170,000 0.7 170,000 0.6 0 0.0

20 諸収入 484,498 1.8 449,426 1.6 35,072 7.8

21 1,685,000 6.4 3,512,000 12.6 △ 1,827,000 △ 52.0

26,315,000 100.0 27,965,000 100.0 △ 1,650,000 △ 5.9

繰越金

市債

合　　計

株式等譲渡所得割交付金

地方特例交付金

交通安全特別対策交付金

使用料及び手数料

県支出金

寄附金

令和4年度　一般会計予算の概要　（ふるさとづくり寄附金控除）

歳入の概要　　※ふるさとづくり寄附金控除

款 令和4年度 令和3年度 増減額 増減率
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（単位：千円，％）

1 議会費 221,637 0.8 217,772 0.8 3,865 1.8

2 総務費 3,371,398 12.8 3,224,483 11.5 146,915 4.6

3 民生費 10,369,153 39.4 10,193,231 36.4 175,922 1.7

4 衛生費 2,206,580 8.4 2,333,368 8.3 △ 126,788 △ 5.4

5 労働費 70 0.0 128 0.0 △ 58 △ 45.3

6 農林水産業費 177,765 0.7 177,751 0.6 14 0.0

7 商工費 54,403 0.2 58,171 0.2 △ 3,768 △ 6.5

8 土木費 3,469,164 13.2 3,043,090 10.9 426,074 14.0

9 消防費 1,133,868 4.3 1,173,043 4.2 △ 39,175 △ 3.3

10 教育費 4,229,210 16.1 6,418,274 23.0 △ 2,189,064 △ 34.1

11 公債費 1,032,641 3.9 1,079,443 3.9 △ 46,802 △ 4.3

12 諸支出金 19,111 0.1 16,246 0.1 2,865 17.6

13 予備費 30,000 0.1 30,000 0.1 0 0.0

26,315,000 100.0 27,965,000 100.0 △ 1,650,000 △ 5.9

（単位：千円，％）

義務的経費 9,397,274 35.7 9,397,462 33.6 △ 188 △ 0.0

人件費 4,058,095 15.4 4,011,196 14.3 46,899 1.2

扶助費 4,306,538 16.4 4,306,823 15.4 △ 285 △ 0.0

公債費 1,032,641 3.9 1,079,443 3.9 △ 46,802 △ 4.3

普通建設事業費 4,669,932 17.8 5,927,620 21.2 △ 1,257,688 △ 21.2

補助事業 2,558,115 9.7 4,225,397 15.1 △ 1,667,282 △ 39.5

単独事業 2,111,817 8.1 1,702,223 6.1 409,594 24.1

その他 12,247,794 46.5 12,639,918 45.2 △ 392,124 △ 3.1

物件費 7,448,587 28.3 7,900,224 28.2 △ 451,637 △ 5.7

補助費等 2,775,688 10.5 2,784,124 9.9 △ 8,436 △ 0.3

繰出金 1,707,323 6.5 1,611,668 5.8 95,655 5.9

積立金 19,106 0.1 16,373 0.1 2,733 16.7

維持補修費等 297,090 1.1 327,529 1.2 △ 30,439 △ 9.3

26,315,000 100.0 27,965,000 100.0 △ 1,650,000 △ 5.9合　　計

合　　計

歳出の概要（性質別）　　※ふるさとづくり寄附金控除

性質別区分 令和4年度 令和3年度 増減額 増減率
構成比 構成比

歳出の概要（目的別）　　※ふるさとづくり寄附金控除

款 令和4年度 令和3年度 増減額 増減率
構成比 構成比
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